
                        GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

         SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

         SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

         DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

ATO DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO SRHU/SEDS Nº 007 DE 16 DE MARÇO DE 2012. MUNICÍPIO DE 

RIBEIRÃO DAS NEVES, PARA OS CARGOS DE AGENTE DE SEGURANÇA 

PENITENCIÁRIO (MASCULINO e FEMININO) – 1ª TURMA. 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

nos termos do Instrumento Convocatório supracitado, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR O ANEXO IV – CRONOGRAMA, DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA PARA O 

CARGO DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO PARA UNIDADES 

PRISIONAIS SITUADAS NO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES, 

CONFORME ALTERAÇÕES DESTACADAS NA COR VERMELHA: 

 

CRONOGRAMA RETIFICADO – RIBEIRÃO DAS NEVES – 1ª turma ASP M e F 

Prazo para 

Execução 

 Atividades 

31 DE JULHO Divulgação do resultado da SEGUNDA FASE - Avaliação 

Psicológica e Convocação para o Treinamento por 

GRUPAMENTOS. 

 

 

2º GRUPAMENTO  

(ASP MASCULINO - CLASSIFICAÇÃO 81 ao 145) 

 

27 a 31 DE 

AGOSTO 

Realização do Treinamento Introdutório -   2º Grupamento 

31/08/12 Realização da prova do Treinamento Introdutório  

31/08/12 Divulgação dos gabaritos da prova do Treinamento Introdutório. 

03/09/12 Interposição de recurso contra gabarito da Prova Objetiva do 

Treinamento Introdutório.  

05/09/12 Divulgação dos resultados de recursos contra o gabarito e 

Divulgação do resultado do Treinamento Introdutório. 

06/09/12 Interposição de recurso contra o resultado do Treinamento 

10/09/12 Divulgação do resultado de recursos contra o Treinamento  

 

A DEFINIR  

Divulgação do resultado Final  

Convocação para Perícia Médica e contratação 

 

Belo Horizonte 27 de julho de 2012. 

 

 

 RENATA FERREIRA LELES DIAS 

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 


